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Введение

Геном прокариот представляет собой сложно организованную структуру.
Помимо кодирующих и регуляторных областей, в нем имеется ряд элемен
тов, необходимых для взаимодействия ДНК с молекулярными комплексами,
осуществляющими процессы транскрипции, репликации и репарации. Простран
ственная укладка генетического материала в клетке не случайна и выполняет ряд
регуляторных функций. Подобные наблюдения меняют представление о геноме,
как о простом хранилище последовательностей генов расположенных в случай
ном порядке, и позволяют говорить об архитектуре генома — закономерностях,
которые необходимы для успешного функционирования живой клетки.

К настоящему времени известен ряд элементов геномной организации. Ге
ны, продукты которых необходимы клетке в больших количествах, расположены
рядом с сайтом начала репликации, поскольку в быстро делящихся клетках такое
расположение позволяет повысить уровень их экспрессии за счет увеличения ко
пийностиматричнойДНК.Пространственная укладкаДНКможет сближать гены,
расположенные в разных областях линейной последовательности, что оказывает
ся полезно для генов, кодирующих регулятор и его мишени. Экспериментально
было установлено, что действие глобальных регуляторов, таких как гистонопо
добный белок HNS, зависит от местоположения генов мишеней. Склонность к
транскрипции (уровень экспрессии генов, не зависящий от их последователь
ности) значительно меняется в зависимости от положения гена в хромосоме.
Взаимодействие РНКполимераз, возникающее за счет изменения уровня супер
скрученности ДНК, может играть роль в регуляции транскрипции соседних генов.

Геномные перестройки и горизонтальный перенос генов могут приводить
к изменению оптимального расположения генов и других элементов генома,
что может приводить к снижению жизнеспособности организма. Известно, что
изменения в геномах преимущественно локализуются в отдельных местах —
”горячих” точках. Возможно, эти участки свободны от ”архитектурных” ограни
чений, и таким образом более толерантны к изменениям. Возможно, эти участки
имеют некоторые признаки, способствующие более высокой частоте происходя
щих изменений. Нельзя исключить возможность, что “горячие” точки возникли
в результате генетического дрейфа, а их расположение случайно и не обладает
функциональным значением. Какие из этих вариантов, и в какой степени, реа
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лизуются в действительности к настоящему моменту неизвестно: локализация
”тихих” консервативных участков и ”горячих” высокоизменчивых областей не
имеет общепринятых объяснений. Для проведения исследований в данной об
ласти необходим инструмент, позволяющий находить и анализировать области
генома с повышенной и пониженной изменчивостью. Разработка и применение
подобного инструментария и стала основной темой данной работы.

Целью данной работы является разработка программного конвейера для
выявления высокоизменчивых областей геномов прокариот и применение его для
анализа изменчивости в локусах генома Escherichia coli, ассоциированных с бо
лезнью Крона.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать алгоритм оценки уровня изменчивости геномов, основан
ный на их графовом представлении.

2. Сравнить профили изменчивости геномов, принадлежащих различным
родам, видам и подвидовым структурам прокариот.

3. Оценить вклад различных факторов геномной организации в уровень из
менчивости генома.

4. Разработать алгоритм визуализации подграфов, соответствующих от
дельным локусам генома.

5. Разработать алгоритм поиска и выявить в геноме E. coli опероны, ко
торые значимо чаще встречаются в изолятах от пациентов с болезнью
Крона, чем в изолятах от здоровых людей.

Научная новизна: Предложенный в нашей работе подход, насколько нам
известно, является первым предложенным и реализованным методом для количе
ственной оценки изменчивости генома.

Насколько нам известно, мы впервые провели сравнительный анализ распо
ложения областей повышенной изменчивости. Мы обнаружили, что некоторые
высокоизменчивые локусы генома могут сохранять свое расположение у пред
ставителей близкородственных видов.

Практическая значимость
Изменчивость генома — важный фактор в возникновении патогенных

штаммов бактерий и приобретении устойчивости к антибиотикам. Знание зако
номерностей подобных изменений важно для разработки оптимальных методов
контроля над появлением штаммов бактерий, угрожающих жизни и здоровью
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людей. Возможно, полученные знания о закономерностях изменчивости и консер
вативности различных областей генома окажутся полезными при создании новых
последовательностей геномов в области синтетической биологии.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Графовое представление геномов позволяет эффективно проводить по

иск областей генома с повышенной изменчивостью.
2. Визуализация в виде графа позволяет компактно представлять сравнение

больших выборок геномов (порядка сотен и тысяч геномов).
3. Геномы представителей различных филогрупп и филогенетически близ

ких видов имеют консервативно расположенные области повышенной
изменчивости (расположенные в местах генома с одинаковым генным
контекстом).

4. В геномах изолятов E. coli от пациентов с болезнью Крона значимо ча
ще выявляются опероны захвата сорбозы, захвата гемина, утилизации
глиоксилата, утилизации пропандиола, синтеза и экспорта капсульных
полисахаридов.

Достоверность предложенного метода обосновывается результатами ком
пьютерного моделирования. Результаты находятся в соответствии с результатами,
полученными другими авторами. Основные результаты работы были доложе
ны на конференциях: ”Итоговая научнопрактическая конференция ФГБУ ФНКЦ
ФХМ ФМБА России” (1819 декабря 2019 года, Москва), “ПОСТГЕНОМ 2018”
(29 октября 2 ноября 2018 года, Казань),”Биотехнология: состояние и перспек
тивы развития” (20–22 февраля 2017 года, Москва), ”Высокопроизводительное
секвенирование в геномике” (18–23 июня 2017 года, Новосибирск), ”4th World
Congress on Targeting Microbiota” (1719 октября 2016, Париж).

Личный вклад. Автором было предложено применение графового пред
ставления набора генов в геномах для оценки геномной вариабельности и визуа
лизации изменений генного состава. Написан код на языках R, perl и Snakemake
для графового представления набора геномов и автоматизации анализа геномных
последовательностей (исправлении ошибок в гомополимерных областях, поис
ка контаминаций в наборе прочтений, построения ортогрупп, филогенетического
анализа). Проведена сборка последовательностей геномов изолятов E. coli, полу
ченных от пациентов с болезнью Крона, и проведено сравнение их с геномами
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комменсальных штаммов. Проведен анализ расположения областей повышенной
изменчивости у различных родов, видов и внутривидовых структур прокариот.

Публикации.Основные результаты по теме диссертации изложены в 12 пе
чатных изданиях, 6 из которых изданы в периодических научных журналах,
индексируемых Web of Science и Scopus, 6 — в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения и 6 глав.
Полный объём диссертации составляет 131 страницу, включая 45 рисунков и
2 таблицы. Список литературы содержит 231 наименование.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота
РНК — рибонуклеиновая кислота
тРНК — транспортная РНК
тмРНК — транспортно матричная РНК
ГЦсостав — гуанинцитозин состав
п.н. — пар нуклеотидов
т.п.н. — тысяч пар нуклеотидов
п.о. — пар оснований
IS — инсерционная последовательность (insertion sequence)
MITE — миниатюрные мобильные элементы с инвертированными повто

рами (Miniature Invertedrepeat Transposable Elements)
КОГ — кластер ортологичных групп (Cluster of Orthologous Groups, COG)
MCL —Марковский алгоритм кластеризации (Markov Cluster Algorithm)
GDP — гуанозиндифосфат
UDP — уридиндифосфат
Glc — глюкоза
3C — определение конформации хромосом (chromosome conformation

capture)
HiC — определение конформации хромосом при помощи высокопроизво

дительного секвенирования
БК — болезнь Крона
GCB — Genome Complexity Browser
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Архитектура генома прокариот

Понятие геном было введено немецким ботаником Гансом Винклером в
1920м году для обозначения гаплоидного набора хромосом в ядре эукариоти
ческой клетки [1]. Считается, что слово было образовано за счет объединения
терминов ”ген” и “хромосома”. Сейчас, у прокариот под геномом понимают ге
нетическую информацию, которая находится в фрагментах ДНК, способных к
репликации — репликонах — хромосоме (одной или нескольких), и в плазми
дах (при их наличии).

Как правило, геном прокариот представлен одной кольцевой хромосомой;
также в клетке может находиться одна либо несколько плазмид. Есть и ис
ключения из этого правила. Существуют бактериальные виды с несколькими
хромосомами, например, у холерного вибриона (Vibrio cholerae) есть две хромосо
мы [2]. Необычно организован геном бактерии Borrelia burgdorferi—возбудителя
болезни Лайма — в ее клетках присутствует множество (до одиннадцати) копий
линейной хромосомы, диффузно распределенных по клетке [3].

В данной работе под архитектурой (либо закономерностями) организации
генома мы будем понимать всё, что отличает геном от простого набора генов.

Некоторые закономерности организации бактериальных геномов были из
вестны еще до появления методов секвенирования [4]. Было известно, что раз
меры геномов могут значительно различаться в пределах одного вида [5], что
ГЦсостав (доля гуанина (Г) и цитозина (Ц) в нуклеотидной последовательно
сти генома) ь хромосомы, но может значительно различаться между видами [6],
что гены расположены почти вплотную друг к другу, а межгенные области зани
мают незначительную часть генома [7], что порядок генов у близкородственных
видов в значительной степени сохраняется [8]. Также было известно, что геномы
подвержены изменению за счет вставок, дупликаций, инверсий и транслокаций,
частично обусловленных мобильными элементами генома [9]. Имелись сведения
об организации бактериальной хромосомы в макродомены, ассоциированные со
стартом и концом репликации [10]. Все же, основная часть информации и значи
тельная часть подробных сведений об организации геномов стала известна лишь
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с ростом числа прочитанных последовательностей геномов различных микроор
ганизмов.

Ниже приводится краткий обзор ряда элементов архитектурных элементов
генома.

Оперон как функциональная единица архитектуры генома

Образующаяся при транскрипции молекула мРНК может содержать не
один, но несколько генов. Группы генов, имеющих единый промотор и попадаю
щих на одну мРНК, называют опероном. Часто гены из одного оперона кодируют
метаболически связанные ферменты [11] либо белки составляющие один белко
вый комплекс [12].

Концепция оперонов — совместно экспрессируемых генов была пред
ложена Жакобом и Моно в 1960 году [13]. По их исходному предположению,
основная роль оперонов — обеспечение одновременной экспрессии функци
онально связанных генов [14]. Если бы у отдельных генов, которые должны
экспрессироваться совместно, были отдельные регуляторы — это было бы избы
точно и ненадежно, случайные мутации в одной из регуляторных областей могли
бы привести к рассогласованию их экспрессии. Иная гипотеза была предложена
Лоренцом и Ротом [15], согласно которой близкое расположение генов в оперонах
необходимо для их совместного переноса в другой организм, при участии данного
фрагмента ДНК в горизонтальном переносе генов. Данное предположение может
объяснить наличие супероперонов, устойчивых (встречающихся во множестве
организмов) комбинаций оперонов [16].

1.1.1 Гены неравномерно расположены на (+) и () цепях ДНК

Процесс репликации ДНК у прокариот требует наличия ряда нуклеотидных
мотивов, неравномерно представленных вдоль репликона [17]. У Escherichia coli,
как и у большинства бактерий, репликация хромосомы начинается в специфич
ном локусе (ori). C этим участком связывается белок DnaA, который участвует в
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сборке крупной молекулярной машины — реплисомы, осуществляющей репли
кацию ДНК. Репликация происходит одновременно в двух направлениях: вдоль
левой и правой реплихоры — частях хромосомы, расположенных по разные сто
роны от ori и заканчивающихся в месте окончания репликации — ter регионе.
Для расцепления двух хромосом, после репликации, необходимо участие белков
FtsK, которые связываются с dif сайтами, расположенными поблизости от ter ре
гиона [18].

Репликация бактериальной хромосомы может происходить достаточно
быстро, примерно 42 минуты в случае E. coli. В случае благоприятных условий
она происходит достаточно часто, у кишечной палочки новые раунды могут
запускаться каждые 20 минут. Во время репликации в клетке продолжаются
процессы жизнедеятельности, в том числе — транскрипция генов. При этом реп
лисома и РНК полимераза могут сталкиваться между собой. Подобные коллизии
могут приводить к замораживанию процесса репликации, преждевременного
обрыва транскрипции, образованию разрывов в ДНК, появлению мутаций [19].
Вероятность этих нежелательных последствий выше в случае ”лобовых” столк
новений, и ниже — в случае столкновений при сонаправленном движении [19].
Этим можно объяснить значительно большее количество генов, расположенных
на лидирующей цепи ДНК, поскольку при такой ориентации генов, процессы
репликации и транскрипции оказываются сонаправленными [20]. В исследова
нии 725 геномов [21] было обнаружено, что неравномерное расположение генов
по цепям ДНК более выражено у более быстрорастущих организмов. Также бы
ли обнаружены некоторые функциональные различия, так рибосомальные гены
чаще располагаются на лидирующей цепи, в то время как транскрипционные
факторы имели обратную тенденцию.

1.1.2 ГЦсостав генома

Различные виды прокариот обладают характерным ГЦсоставом. ГЦ состав
использовался в таксономическом анализе еще до развития технологий секве
нирования. Причины постоянства ГЦсостава вдоль хромосомы не совсем ясны.
Существует зависимость между ГЦсоставом участка ДНК и температурой его
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плавления, но в большинстве исследований не удается обнаружить связь ГЦ
состав генома с оптимальной температурой роста микроорганизмов [22; 23].

Обнаружена связь между ГЦсоставом и наличием кислородного метабо
лизма: у аэробов более высокий ГЦсостав [24]. В недавней работе был проведен
анализ зависимости ГЦсостава от наличия кислородного метаболизма с учетом
поправки на филогенетическую близость сравниваемых организмов (что не учи
тывалось ранее). Используя метод филогенетического регрессионного анализа,
авторы показали, что ГЦсостав, действительно, значимо повышен у облигатных
аэробных организмов [25].

По версии, предложенной Жаном Лобри [26], такая зависимость связана с
тем, что аминокислоты, на синтез которых в аэробных условиях необходимо за
трачивать меньше энергии, кодируются кодонами с более высоким содержанием
Г и Ц (рис. 1.1).

Анализ лабораторных экспериментов по накоплению мутаций выявил зна
чительное мутационное смещение в сторону увеличения ГЦсостава [27]. Причем
оно наблюдалось как в четырежды вырожденных сайтах (все замены являются
синонимичными), так и в нольвырожденных сайтах (все замены являются неси
нонимичными), хотя в последних и в значительно меньшей степени.

1.1.3 ГЦ смещение генома

Неравномерная представленность нуклеотидов в лидирующей и отстающей
цепи была обнаружена в 60х годах двадцатого века [28]. Анализ первых трех
секвенированных геномов показал, что лидирующая цепь почти равномерно обо
гащена нуклеотидами Г и Т, в то время как в отстающей чаще встречаются A
и Ц [29]. Позднее, данная закономерность, названная ГЦ смещением (GC skew)
была выявлена у эубактерий и архей, геномов митохондрий, хлоропластов и ви
русов, но не для эукариот со множественными сайтами инициации репликации
[30]. Существуют бактерии без выраженного ГЦ смещения, например, некоторые
цианобактерии: Gloeobacter violaceus и Synechococcus elongatus [31]. Основную
роль в возникновении ГЦ смещения играет, повидимому, различная мутационная
нагрузка на две цепи ДНК, действующая во время репликации. При репликации,
лидирующая и отстающая (достраивающейся за счет фрагментов Оказаки) цепи
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Рисунок 1.1 –– Аэробные бактерии имеют более высокий ГЦсостав и используют
аминокислоты, требующие меньше энергозатрат для синтеза в аэробных усло
виях. График сверху: зависимость средней энергии, которую нужно затратить на
синтез аминокислот представленных в протеоме бактерий, от ГЦсостава. График
снизу: плотность распределения ГЦсостава у аэробных и анаэробных микроор

ганизмов. Источник изображения: [26].

проводят неравное время в одноцепочечном состоянии и в различной степени
подвержены дезаминированию, с последующей заменой цитозиновых нуклео
тидов на тиминовые. Данные в пользу этого предположения были получены в
лабораторных экспериментах по ускоренной эволюции, в которых было показано
влияние уровня дезаминирования цитозина (которое, контролировалось в экспе
рименте) на итоговый уровень ГЦ смещения [32].
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1.1.4 Chi сайты неравномерно расположены в геноме

Для сохранения жизни необходима стабильность генома. Для колонизации
новых экологических ниш, борьбы с конкурентами, создания более высокоорга
низованных организмов, наоборот, нужна динамичность генома возможность
появления и сохранения изменений. Как в обеспечении постоянства генома, так
и в его изменчивости, важную роль играет процесс рекомбинации обмен моле
кул ДНК своими фрагментами.

Хорошо изучен процесс гомологичной рекомбинации, под которой по
нимают процесс образования контакта между идентичными или схожими по
последовательности фрагментами ДНК с последующим обменом генетическим
материалом. Данный процесс позволяет клеткам восстанавливать поврежденные
участки ДНК, при условии наличия неповрежденной копии [33]. Гомологич
ная рекомбинация также задействована в возобновлении работы остановившихся
вилок репликации (например, в следствии недостаточно эффективной работы
хеликазы, слишком высокой скрученности ДНК в области репликации, значи
тельного количества белков связанных с ДНК, столкновении репликазы и РНК
полимеразы [19; 34].

У прокариот гомологичная рекомбинация играет большую роль в пластич
ности генома. Именно благодаря этому процессу осуществляются дупликации
либо делеции участков ДНК при репликации либо транскрипции, а также замена
фрагментов генома на чужеродный материал при горизонтальном перенос генов
[35].

В случае, когда в рекомбинации участвуют чужеродные фрагменты ДНК,
выделяют два возможных исхода (рисунок 1.2). В одном случае, у двух фрагмен
тов имеются схожие последовательности на краях, и в результате один фрагмент
заменяется на другой (рисунок 1.2). Если же привходящая ДНК находится в коль
цевой форме и обладает одним схожим по последовательности фрагментом, то
происходит вставка без вырезания.

У бактерий процесс рекомбинации хорошо изучен на примере кишечной па
лочки E. coli. Важную роль в рекомбинации у данного организма играет комплекс
белков RecВCD, обладающий хеликазной, экзо и эндонуклеазной активностями.
Работа этих белков создает ДНК с ”липким” концом краевым одноцепочечным
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Рисунок 1.2 –– Варианты рекомбинации при участии чужеродного фрагмен
та ДНК. Схожие по последовательности фрагменты обозначены темносерым
цветом. А: в случае наличия схожих фрагментов на краях молекул, одна по
следовательность заменяется на другую; В: в случае, когда привходящая ДНК
находится в кольцевой форме и обладает одним участком с высоким сходством
последовательности, происходит вставка нового материала без потери исходного

варианта. Источник изображения: [36].

фрагментом, что является необходимым условием дальнейших этапов рекомби
нации.

Для образования липких концов необходимо наличие несимметричного раз
рыва двухцепочечной ДНК. При этом липкие концы образуются на некотором
расстоянии от места разрыва. Это расстояние определяется локализацией специ
фичных последовательностей Chi сайтов. Данные сайты распознаются белками
комплекса RecBCD и, в зависимости от соотношения концентрации АТФ и ионов
магния, происходит либо надрез цепи в зоне Chi сайта, либо завершается экзо
нуклеазная активность RecBCD комплекса (рисунок 1.3) [37; 38]. В дальнейшем,

[…]

графа для двух задач: численной оценки уровня изменчивости в отдельных ло
кусах генома и визуализации подграфов, соответствующих отдельным областям
генома. Визуализация подграфов позволяет дать ответы на ряд вопросов о контек
сте генов интереса. Например, находится ли ген или гены интереса в одинаковом
окружении во всех рассматриваемых геномах? Какие альтернативные генные кон
тексты существуют и в каких геномах они представлены? Какие части набора
генов (например, оперона или генного острова) являются консервативными, а ка
кие вариабельными? Какие геномы содержат определенную комбинацию генов?

Мы провели поиск оперонов, которые чаще встречаются у кишечных пало
чек, выделенных из образцов фекалий и кишечных смывов пациентов с болезнью
Крона тяжелого воспалительного заболевания кишечника. Функция большин
ства найденных оперонов ясна, они позволяют микробу захватывать железо,
утилизировать пропандиол (продукт переработки слизистого слоя), менять анти
генные свойства, тем самым убегая от иммунного ответа. Интересно, что анализ
графов, представляющих контекст этих генов, показал очень разные картины.
Два оперона: утилизации пропандиола и производства капсулы находятся в вы
сокоизменчивых – ”горячих” – областях генома. Опероны утилизации гимина,
утилизации глиоксилата, захвата сорбозы напротив находятся в ”тихих” областях.
Роль генетических факторов, находящихся в областях генома с разным уров
нем изменчивости, в формировании генотипа и фенотипа бактерий — предмет
дальнейших исследований. В случае оперона синтеза и экспорта капсульных по
лисахаридов, можно предположить, что нахождение данного оперона в ”горячей”
области генома может способствовать более высокой изменчивости состава опе
рона (у него есть высоко вариативная часть, отвечающая за синтез капсулы), что в
свою очередь выгодно для эффективного избегания иммунного ответа организма
хозяина.

При помощи графового представления геномов мы реализовали метод коли
чественной оценки локальной изменчивости, основанный на поиске уникальных
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путей в подграфе. Под изменчивостью в данном случае мы понимаем изменение
состава либо взаимного расположения генов в геноме. Под локальностью — то,
что изменения затрагивают небольшую область генома, не превышающую размер
выбранного окна анализа (выбирается пользователем, обычно, составляет око
ло 2040 генов). Насколько нам известно, разработанный нами вычислительный
конвейер (Genome Complexity Browser, GCB) является первым доступным ин
струментом, который позволяет количественно определять изменчивость генома
на основе заданного пользователем набора геномов. GCB предоставляет способ
оценки профиля изменчивости вдоль репликонов, что позволяет находить ”горя
чие точки” генома, в которых уровень изменчивости значительно выше, чем в
остальной части генома, и его ”тихие” области.

Нам представляется перспективным направление исследований, включаю
щее поиск изменений в интенсивности и местоположении ”горячих” и ”тихих”
областей. Такой анализ можно проводить при помощи сравнения профилей из
менчивости на разных уровнях филогенетического сходства: между геномами
из различных внутривидовых структур (например, клад филогенетического де
рева или экотипов) или между геномами близких видов. Результатом подобных
исследований должно стать знание факторов, влияющих на уровень изменчиво
сти генома в отдельных его областях. GCB позволяет оценивать изменчивость
в определенном локусе генома (на основании задаваемых пользователем близ
кородственных геномов). Размер локуса может задаваться параметром окна,
указываемом при запуске программы. Анализ геномов при помощи скользяще
го окна позволяет получить профиль уровня изменчивости вдоль генома. Мы
предусмотрели метод автоматического определения областей повышенной из
менчивости на основе критерия Тьюки (критерий учитывает медианное значение
и межквартильный размах).

Для проверки применимости предложенного метода мы провели вычис
лительные эксперименты по моделированию эволюции бактериальных геномов.
Мы допустили возможность вставки, удаления, перемещения генов, а также
геномные инверсии. Вероятность этих событий была не равномерна вдоль мо
дельной хромосомы, но менялась в соответствии с задаваемым профилем. Таким
образом, в основе моделирования лежало предположение, что в геноме суще
ствуют области повышенной и пониженной изменчивости, положение которых
устойчиво во времени. Затем мы оценивали профиль изменчивости на основе
полученных геномов и предложенного нами подхода. Мы наблюдали высокий
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уровень сходства исходных и вычисленных профилей. Вероятность геномных
инверсий в наших экспериментах была на два порядка ниже, чем остальные со
бытия, что согласуется с наблюдаемой частотой у многих бактериальных видов.
Этот параметр крайне важен для применимости метода: для эффективной оценки
локальной изменчивости, глобальные перестройки генома не должны нарушать
понятие локальности.

В применимости нашего подхода нас также убеждает анализ областей гено
ма, содержащих известные ”горячие точки” изменчивости: интегроны и геномные
острова. Данные области обладают высоким уровнем изменчивости при анализе
предложенным методом, резко выделяясь на фоне прилегающей части генома.

Профиль изменчивости генома E. coli обладает ярко выраженной контраст
ностью. На нем видны протяженные участки с низкой изменчивостью и области,
в которых изменчивость очень высока. Большинство областей с высокой измен
чивостью совпадает с локализацией профагов, либо описанных ранее островов
патогенности. Существуют также ”горячие” точки, включая и наиболее измен
чивые области, внутри которых нам не удалось обнаружить следов мобильных
элементов (такое же наблюдение описано в исследовании [138]). Протяженность
низкоизменчивых областей оказалась выше (наиболее протяженная область со
ставляет порядка миллиона пар нуклеотидов), высокоизменчивые области как
правило короче (наиболее длинные области достигают длины в 200300 т.п.н.).

Мы сравнили профили изменчивости геномов E. coli из пяти основных фи
логрупп: A, B1, B2, D иE. Для каждойфилогруппы был выбран один референсный
геном и сто ближайших к нему геномов из базы RefSeq, для каждого набора из
101 геномы мы провели анализ изменчивости независимо. Референсные геномы
обладали достаточно высоким уровнем сохранности структуры генома (без круп
ных перестроек), что позволило сравнивать расположение областей повышенной
и пониженной изменчивости. Сравнение показало, что множество областей по
вышенной изменчивости расположено в близких по контексту областях генома.
Значительная часть этих областей соответствует профаговым областям, так что
их консервативное расположение можно объяснить сайтспецифичным характе
ром их встраивания и изменчивостью самих фаговых геномов. Особенно заметна
роль профагов в вариабельности геномов из филогруппы E (референсный геном:
O157:H7 Sakai). Интересно, что области интеграции разных фагов значительно
различаются по уровню своей изменчивости. Ряд областей повышенной измен

102

чивости геномов, не содержащих профагов, также показал консервативность
расположения.

Мыпровели сравнение профилей изменчивости для представителей различ
ных филогрупп у трех других видов бактерий. Для P. aeruginosa и N. gonorrhoeae
мы наблюдали, что области повышенной изменчивости расположены в сход
ном геномном контексте. Иная картина наблюдалась в случае P. fluorescens,
для которой сходство профилей было незначительным, а сами профили отлича
лись равномерностью (отсутствием ярко выраженных областей с повышенной и
пониженной изменчивостью). На наш взгляд, это можно объяснить высокой ча
стотой геномных перестроек, в частности инверсий, зафиксированных в геномах
данного вида. Как уже отмечалось выше, высокая частота крупных геномных пе
рестроек делает наш подход неприменимым к анализу локальной изменчивости
геномов.

Мы также провели сравнение профилей изменчивости для геномов из фи
логенетически близких видов и наблюдали ряд ”горячих точек” расположенных в
близких местах генома и ряд областей повышенной изменчивости, специфичных
для отдельных видов.

Предложенный в нашей работе подход к оценке геномной изменчивости
не универсален. Например, он не подходит для обнаружения крупных геномных
перестроек (больше, чем параметр окна, который обычно составляет несколь
ко десятков генов) или изменений в некодирующих частях генома. Точность и
применимость нашего подхода зависит от точности поиска ортологичных генов
— сложной вычислительной задачи, часто не имеющей однозначного решения.
В нашем исследовании мы использовали инструмент OrthoFinder, который ис
пользует алгоритм кластеризации графов MCL для значений попарного сходства
белков, нормированных на длину выравнивания. Мы считаем этот инструмент
оптимальным на настоящий момент с точки зрения эффективности и точности.
Недостатком данного подхода является частое попадание паралогичных генов в
одну ортогруппу, что затрудняет дальнейший анализ. Мы наблюдали, что в сред
нем 0,5% всех ортогрупп на геном содержат по крайней мере один паралогичный
ген; среди всех ортогрупп, предполагаемых для вида, доля ортогрупп с парало
гами составляет почти 16%.

Мы реализовали два подхода к анализу ортогрупп, содержащих паралогич
ные гены. Подход, реализованный как метод по умолчанию в GCB, заключается
в игнорировании таких ортогрупп. Другой подход заключается в искусственной
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ортологизации паралогов (каждый паралогичный ген с уникальным левым и пра
вым контекстом генов добавляется в граф с уникальным суффиксом). Исходя из
нашего опыта, оптимальной стратегией является использование режима по умол
чанию для первоначального анализа с последующей проверкой всех выводов в
режиме ортологизации.

В GCB предусмотрено использование двух алгоритмов автоматической
компоновки (layout) узлов графов: Dagre и Graphviz. Все же, для обеспечения
наиболее ясной компоновки часто требуется ручные выравнивание. Новые алго
ритмы автоматической компоновки, возможно, позволят снизить необходимость
”ручного” выравнивания.

Несмотря на вышеупомянутые недостатки, мы считаем, что предложенный
метод анализа изменчивости геномов уже информативен и применим в доста
точной степени, для проведения дальнейшего анализа факторов, влияющих на
локализацию областей повышенной и пониженной изменчивости у прокариот.

Горячие точки изменчивости генома были описаны для нескольких видов
бактерий. В работе [138] авторы проанализировали области генома, в которых
часто наблюдается последствия горизонтального переноса генов. Они провели
анализ для 80 видов бактерий и пришли к выводу, что во многих ”горячих точках”
отсутствуют мобильные генетические элементы, и предположили, что гомологич
ная рекомбинация в первую очередь ответственна за изменчивость этих локусов.
Аналогичный вывод о ведущей роли в горизонтальном переносе генов процес
са гомологичной рекомбинации без участия мобильных элементов был сделан
в работе [230]. Факторы, определяющие расположение высокоизменчивых то
чек, влияющие на их появление и устранение, остаются открытыми вопросами.
Являются ли эти области повышенной изменчивости теми местами, где действи
тельно чаще происходят изменения? Альтернативным является предположение,
что изменения происходят значительно равномернее вдоль генома, но организ
мы, в которых изменения произошли в неподходящих местах не выживают и мы
их не наблюдаем.

Одной из исходных гипотез данного исследования являлась связь между
уровнем изменчивости и пространственной укладкой хромосомы. Нам удалось
найти лишь слабую связь между профилем межхромосомных контактов и уров
нем изменчивости. Попытка сопоставить уровень изменчивости с реконструиро
ванной пространственной укладкой хромосомы кишечной палочки ([231]) также
не дала значимого результата (что также может быть связано с несовершенством
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моделей пространственной укладки). Весьма вероятно, что на уровень измен
чивости разных локусов генома влияет не один, но значительное количество
различных факторов. Ряд этих факторов могут быть связаны с архитектурой ге
нома. С меньшей вероятностью будут выживать организмы, в которых изменения
в геномах привели к нарушениям в архитектуре и нарушению клеточных процес
сов с участием хромосомы и иных элементов генома. В таком случае, дальнейшие
исследования изменчивости геномов могут пролить свет на еще не известные
элементы геномной архитектуры и способствовать более эффективному констру
ированию генов в рамках программы синтетической биологии. С другой стороны,
можно предположить, что распределение областей высокой изменчивости носит
случайный характер, например в следствии случайного распределения различных
сайтов интеграции мобильных элементов, часть которых может быть не известна.
Выяснение вклада различных факторов в расположение более и менее изменчи
вых областей — дело будущих исследований.
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Глава 5. Выводы

1. Графовое представление геномов позволяет эффективно проводить по
иск областей генома с повышенной изменчивостью.

2. Геномы представителей различных филогрупп и филогенетически близ
ких видов прокариот имеют консервативно расположенные области
повышенной изменчивости (расположенные в местах генома с одинако
вым генным контекстом).

3. Уровень геномной изменчивости ассоциирован с плотностью хромосом
ных контактов (коэффициент корреляции составил 0.36) и плотностью
расположения сайтов Chi (коэффициент корреляции составил 0.25).

4. Следующие опероны значимо чаще (pvalue < 0.0001) встречаются в изо
лятах E. coli от пациентов с болезнью Крона: захват сорбозы, захват
гемина, утилизации глиоксилата, утилизации пропандиола, синтеза и
экспорта капсульных полисахаридов.

5. Оперон утилизации пропандиола и оперон синтеза и экспорта кап
сульных полисахаридов расположены в высокоизменчивых областях, а
опероны захвата сорбозы, захвата гемина и утилизации глиоксилата — в
консервативных участках генома E. coli.
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Глава 6. Финансирование

Работа выполнена при поддержке гранта российского научного фонда
№161500258 “E. coli как мишень терапии при болезни Крона” (руководитель
Побегуц О.В.).
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