Отзыв

**на автореферат диссертационной работы Манолова Александра Ивановича
«Биоинформатический анализ изменчивости генного состава прокариот,
в том числе в ассоциации с патогенностью»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.8 - «Математическая биология, биоинформатика»**

Автореферат диссертационного исследования даёт общее представление о работе, выполненной соискателем. В автореферате ясно аргументирована актуальность работы, сформулированы цель и задачи исследования.

Тематика диссертационной работы и совокупность проведённых соискателем исследований согласуется с основополагающими областями исследований в рамках паспорта специальности «Математическая биология, биоинформатика», а именно:

- «Исследование эволюции живой природы с помощью средств информатики и математики»;
- «Компьютерное и математическое моделирование информационных процессов в биологических системах»;
- «Компьютерная генетика: расшифровка и моделирование структурной организации генов и геномов, а также кодируемых генами белков; корреляционный анализ мутаций и др.».

Основной задачей диссертационной работы Манолова А.И. была разработка и программная реализация подхода к количественной оценке варибельности генного состава прокариот. Соискатель рассматривает биологическую проблему оценки изменчивости генного состава прокариот. Предлагает наглядное геометрическое решение, основанное на графовом представлении геномов. Демонстрирует возможности предложенной им методики количественной оценки изменчивости геномов, в частности, на примере подходящего биологического объекта (генома *E. coli* в изолятах от пациентов с болезнью Крона и в изолятах от здоровых людей). Таким образом, соискатель сосредотачивается в большей степени на проработке биологической проблематики, нежели чем на физико-математической. При этом разработанные в итоге средства для решения поставленных задач были построены на основе математических, физических методов и биоинформационных подходов. Следует отметить, что достоверность проведённых исследований, в частности, обусловлена использованием адекватно подобранных и используемых в соответствующих научных областях специализированных компьютерных библиотек, алгоритмов, программ, интернет-сервисов.

Соискателем был освоен широкий спектр методов, необходимых для анализа геномных последовательностей. Проведена большая и кропотливая работа. Важным достоинством проведённой работы является и то, что разработанное компьютерное приложение для анализа варибельности генома реализовано не только как локальная программа, но и в виде веб-сервиса. Разработанный соискателем подход к количественной оценке варибельности генного состава прокариот представляется весьма многообещающим. Он открывает широкие возможности для последующего исследования генома прокариот колоссальным количеством математических методов.

Результаты диссертационной работы представляются вполне патентоспособными. Автором разработано много алгоритмов и программ, которые выложены в общий доступ. Конечно, это упрощает кооперацию с другими исследовательскими группами и позволяет легче привлекать к дальнейшей разработке этих продуктов заинтересовавшихся исследователей. Однако хотелось бы отметить, что патентование хотя бы некоторой доли программных продуктов, которые были разработаны, создало бы дополнительную возможность продвижения исследований за счёт взаимодействия с трофическими партнёрами из бизнес-среды.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация представляет собой законченное научное исследование, результаты которого обладают научной новизной и практической значимостью. Материалы диссертации опубликованы в высокорейтинговых рецензируемых научных журналах, пять из которых имеют IF более 3.9, и представлены научному сообществу на российских и международных научных конференциях. Автореферат написан хорошим литературным языком, иллюстрирован наглядными рисунками и таблицей. Выводы аргументированы и соответствуют задачам исследования.

К незначительным недостаткам автореферата можно отнести отсутствие библиографических ссылок в разделе актуальность в автореферате. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Судя по автореферату, диссертационная работа Манолова Александра Ивановича соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8 – «Математическая биология, биоинформатика».

13 мая 2022 г.

Научный сотрудник лаборатории математического моделирования биологических процессов
ФГБУ «НМИЦ гематологии» Минздрава России

к.б.н.

/ И.А. Романец /

Подпись И.А. Романца заверяю

Учёный секретарь ФГБУ «НМИЦ гематологии» Минздрава России

к.м.н.

/ У.Л. Джулакян /